25 598. (613)

18. September 1220

Bischof Arnold von Chur und Americus de Monte Claro, Schiedsrichter im Streit zwischen den Leuten von Como und von Chur, fordern Petrus de Aguado auf, auf die Klageschrift des Erzpriesters von S. Lorenzo in Chiavenna unverzüglich zu antworten.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 8/9 cm. – Geschrieben vom Notar Vivianus.

30 *Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 3.*

597. ²⁹Hugolinus v. Anagni, 1206–1227 Bischof v. Ostia, ital. Prov. Rom, u. Velletri, ebd. – ³⁰Petrus Duacensis, 1216–1221 Kardinalbischof v. Sabina. – ³¹Nicolaus de Claromonte, 1219–1227 Kardinalbischof v. Frascati, ital. Prov. Rom. – ³²Leo Brancaleo, 1202–1230 Kardinalpriester v. S. Croce in Jerusalem. – ³³Jacobus Guala, 1211–1227 Kardinalpriester v. SS. Silvestro e Martino. – ³⁴Stephanus de Ceccano, 1213–1227
35 Kardinalpriester der XII-Apostel-Basilica. – ³⁵Thomas de Episcopo, 1216–1243 Kardinalpriester v. S. Sabina. – ³⁶Aldebrandinus Cajetani, 1219–1221 Kardinalpriester v. S. Susanna. – ³⁷Guido Pierleone, 1205–1221 Kardinaldiakon v. S. Nicolao in Carcere Tulliano. – ³⁸Octavianus, 1206–1231 Kardinaldiakon v. SS. Sergio e Bacco. – ³⁹Gregorius de Crescentio, 1206–1230 Kardinaldiakon v. S. Theodoro. – ⁴⁰Rainerius Capoccius, 1216–1252 Kardinaldiakon v. S. Maria in Cosmedin. – ⁴¹Orvieto, ital. Prov. Terni. – ⁴²Fenga,
40 *Gem. Ramosch / Gem. Sent. – ⁴³Samnaun, Kr. Ramosch. – ⁴⁴Astras, Gem. Scuol.*

M.C.C.XX. die veneris XIII. ex(eunte) setemb(ris). Domini || Arnoldus episcopus Curie¹ et Americus de Mon||te Claro cognitores causarum vertencium inter || homines civitatis Cumane et eius episcopatus et homines civitatis Corie et eius episcopatus preceperunt Petro de Aguado, ut fit respondere statim libello ei dato a domino Albertono de Canio archiepiscobitero^{a)} ecclesie sancti Laurentii de Clauenna² nomine et ex parte ipsius ecclesie. 5

(ST) Ego Viuianus iudex iussu iamscriptorum dominorum scripsi.

^{a)} A, dann folgt durchgestrichen Clauenne.

599. (614)

Tirano, 4. Oktober 1220

Bertramus von Loppia verkauft dem Kloster S. Remigio die Hälfte eines Waldstücks in Tirano. 10

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 104. – Pg. 29,5/16,5 cm. – Rückvermerk (15./16. Jh.): Probat sanctum Remigium esse super comune. – Geschrieben vom Notar Gilbertus von Chiuro. Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 9.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 100. – Vetti/Zoia, 104. 15

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo vigesimo, indictione nona, quarto die intrante mense octubris. Venditionem ad proprium fecit Bertramus de Lopia¹ de Bellaxio², || qui stat Tirano³, filius quondam Ribaldi de Lopia de Bellaxio in manu Anselmi Muti confverso^{a)} ecclesie beati Remigii⁴, qui est in monte de Tirano, recipiendi ad partem et utilitatem || dicte ecclesie, nominative de medietate unius pecie terre, que est silva, iuris iamscripti Bertrami, quam habere et tenere et possidere visus est simul cum predicta ecclesia, iacentis in terri||torio Tirani, ubi dicitur in Alone⁵, coheret ad super totam peciam terre silve, a mane via comunis, a meridie et a nulla hora dicte ecclesie, a sero aqua Posclauini⁶, et si alique alie coherentie invenirentur, permaneant in hac venditione, et ipsum Anselmum 25 emptorem ad partem dicte ecclesie in suum locum posuit et ei ad partem dicte ecclesie dedit et cessit omne suum ius et omnes acciones et rationes reales et personales utiles et directas, quod et quas habebat vel aliquo modo vel iure ei pertinebat in ipsa et pro ipsa et super ipsam venditionem, una cum ingressibus et regressibus cum superioribus et inferioribus seu confinibus et cum omni iure et utilitate dicte cumpre pertinenti in integrum. Ita ut a presenti die et hora inantea dicta ecclesia et eius successores^{b)} habeat et teneat et possideat predictam cumpram et faciat exinde, quicquid facere voluerit iuris proprietarii nomine, sine contradictione dicti venditoris et suorum heredum. Et promisit dictus venditor obligando omnia sua bona pignori dicto Anselmo ad partem et utilitatem dicte ecclesie et eius successores defendere et guarentare predictam cumpram ab omni homine et ab omni persona suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio dicte ecclesie et eius successores et sub pena tocuis dampni et dispendii et interesses. Et dedit parabolam dicto Anselmo ad partem et utilitatem 35

598. ¹Arnold v. Matsch, 1209–1221. – ²Kollegiatkirche S. Lorenzo in Chiavenna, ital. Prov. Sondrio.

599. ¹Loppia, Gem. Bellagio. – ²Bellagio, ital. Prov. Como. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁵Name abg., Tirano. – ⁶Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav. 40

dicte ecclesie, ut sua auctoritate intret in corporalem possessionem, et interim constituit se tenere et possidere nomine et vice iamscripse ecclesie volendo et constituendo ipsam ecclesiam et eius successores dominos et possessores. Pro qua venditione et iuris loci positione fuit contentus et confessus dictus venditor se accepisse a predicto

5 Anselmo nomine et ex parte dicte ecclesie pretii nomine solidos tredecim et medium imperial(ium) remota omni exceptione non dati et non numerati pretii. Actum Tirano. Predictus vero venditor hanc cartam fieri rogavit. Interfuerunt testes rogati Petrus filius condam Uberti Bocuncte de Stazona⁷ et Guecelus qui stat Tirano filius condam Symeoni de Ultramonte⁸ et Petrus filius condam Viuiani Bazii
10 de Bellaxio.

(ST) Ego Gilbertus regalis notarius de Clurio⁹ filius condam item Gilberti de Cemo¹⁰ hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} A, korr. aus begonnenem confr(atris), f irrt. nicht getilgt. – ^{b)} A, am Schluss der Zeile suc, auf neuer Zeile ssores.

15 600*. (615*) Rom, 26. November 1220
Kaiser Friedrich II. bestätigt Heinrich von Sax (. . . dilecto fideli^{a)} nostro . . . Hainricho de Saxo¹ . . .) die Grafschaft Blenio², die Herrschaft Monte Dongo³ und die durch die Gemeinde Mailand den Leuten von Blenio übertragene Banngewalt.

20 *Entwurf für Fälschung (B), Anfang 15. Jh., Photographie im A di Stato Milano, angeblich (nach Meyer, a.a.O.) Feudi camerali Blenio, ht. nicht mehr auffindbar.*

Druck: K. Meyer, Blenio u. Leventina von Barbarossa bis Heinrich VII. (1911), S. 17.*

^{a)} f korr. aus p.

601. (616) Chur, 1220
Das Kloster St. Luzi in Chur tauscht mit dem Domkapitel Güter zur Vergrößerung des
25 Friedhofs bei der Martinskirche.

Or. (A), BAC. – Pg. 22/11,5 cm. – 3 Siegel, 1. Abb. II/3; 2. u. 3. fehlen. – Geschrieben von Hand des Klosters St. Luzi, wie Nr. 602.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 194.

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 357. – Liechtenstein. UB I/1, 23. – UB südl. St. Gallen I, 313.

30 Ne vetustas temporum in rerum permanenciam malignari valeat, noscant presentes sciant posterī, quod ego Rein||oldus prepositus sancti Lucii¹ licet inmeritus et confratres mei cum communi consilio tocius congregationis nostre partem || nostre vineę apud ecclesiam sancti Martini in Curia² certis terminis distinctam ad ampliacionem cimiterii eiusdem ecclesie pro || agro, quem Svigerus Longus specialiter pro tali
35 ampliacione eiam^{a)} dicte ecclesie contulit, et agro ad Gaile rodunde³ et alio agro

599. ⁷Stazona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸Das Gebiet nördlich der südlichen Alpenkette. – ⁹Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰Cemmo, ital. Prov. Brescia.

600*. ¹Heinrich II. v. Sax-Misox, 1194–1247. – ²Tal u. Bez. TI. – ³Ital. Prov. Como.

601. ¹Reinhold, Propst des Prämonstratenserklosters St. Luzi in Chur. – ²St. Martin, Kirche in Chur. –
40 ³Name abg.

ad Moriscin⁴ cum Sigero plebano⁵, et canonicis Curiensibus, ad quos institutio supradicte ecclesie pertinere, in choro Curiensi sane conmutavimus. Tres etiam modios grani minoris mensure, quos singulis annis pro decimis de quadam possessione [sancti Luc]ii^{b)} ecclesie [sancti Mart]ini^{b)} solvere tenebamur, iuri ecclesie nostre eadem condicione conquisivimus. Pars istius posses[sionis iac]et^{b)} in term[inis]^{b)} 5 Longi agri³, in Pulueraira³ tres partes, quarum duas habet Wezelo et unam Richolfus, sub [. . .]^{b)} Broilo³ una pars [. . .] alger^{c)} sancti Martini et ager Tydus⁶. Ut autem hec commu[taci]o^{c)} inconvulsa permaneat, presentem paginam sigillo venerabilis domini Arnoldi episcopi Curiensis⁷ obtinuimus roborari. Hec facta sunt anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo in choro Curiensi. Hii 10 sunt testes Ödalricus prepositus⁸ maioris ecclesie, Heinricus plebanus de Bernanc⁹, Otto, Hainricus de Zizivrs¹⁰, Riuerius custos¹¹, Heinricus de Rialt et frater eius Heinricus¹², Dominicus¹³, Heinricus de Scallenberg¹⁴ et frater suus Cönradius¹⁵, Waltherus de Slaunes¹⁶, Hanricus Mel¹⁷ canonici Curienses. Testes ex laicis Rödegerus de Liechtenstein¹⁸ et filius suus Rödegerus, 15 Ödalricus de Aspermönt¹⁹, Hainricus filius domini Sifridi de Flumenes²⁰, Hainricus aurifex et filius suus Johannes, Hainricus Mörlinus, Bertholdus filius domine Götun, Richolfus, Stephanus et alii multi.

a) A, statt etiam. – b) Wasserfleck. – c) Loch im Pg.

602. (617)

Chur, 1220 20

Ulrich und seine Gemahlin Judenta übertragen dem Kloster St. Luzi ein Gut mit Eigenleuten unter Vorbehalt jährlicher Leistungen.

Or. (A), BAC. – Pg. 21,5/15 cm. – Siegel Abb. II/6. – Rückvermerk (15. Jh.): Pro curti Salis. – Geschrieben von Hand des Klosters St. Luzi, wie Nr. 601, wie sich auch aus dem Personenwechsel im Text (contuli – debeamus) ergibt. 25

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 189.

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 356. – UB südl. St. Gallen I, 314.

Notum sit tam presentibus quam futu[ris]^{a)}, quod ego Ödalricus et uxor mea Jv-denta predium et familiam, que legiti||me possedi et per manum domini Arnoldi Curiensis episcopi¹ et per manum Ödalrici de Velkilche², qui vice advocati || 30 fungebatur, multis consanguineis et amicis presentibus et non contradicentibus cum bona voluntate fratris mei Cönr||di, qui iure hereditario michi succedere debuit in

601. ⁴Nicht identifiziert. – ⁵† 9. Okt. 1229, vgl. v. Juvalt, *Necr.*, S. 101. – ⁶Titt, *Stadt Chur*. – ⁷Arnold v. Matsch, 1209–1221. – ⁸Ulrich v. Sax, 1210–1227 Dompropst. – ⁹Heinrich v. Berneck (Bez. Unterrheinthal SG), 1213–1220 Domherr. – ¹⁰Heinrich v. Zizers (Kr. V Dörfer), 1213–1220 Domherr. – ¹¹Riverius, 35 1220 – † 1232 Domcustos. – ¹²Heinrich v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). – ¹³† 11. Aug. 1237, Leutpriester v. Zuoz. – ¹⁴Heinrich v. Schellenberg (FL), 1220 – † 1227 Domherr. – ¹⁵Konrad v. Schellenberg, 1220 – † 1237 Domherr. – ¹⁶Walter v. Schlans (Kr. Disentis), 1220–1275* Domherr. – ¹⁷Heinrich Mel, 1220 – † 1251 Domherr. – ¹⁸Rüdger v. Lichtenstein (Gem. Haldenstein, Kr. V Dörfer), Vater u. Sohn. – ¹⁹Ulrich III. v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1219 – † 1241. – ²⁰Heinrich (1220–1262) u. 40 Siegfried I. v. Flums (Bez. Sargans SG).

602. ¹Arnold v. Matsch, 1209–1221. – ²Feldkirch, Vorarlberg.

eisdem bonis, ecclesie sancti Lvcii³ et fratribus ibidem deo servientibus omni contradictione remota publice contuli possidendum, condicione tamen hac interposita, ut ad presens debeamus sibi solvere libras denariorum Mediolanensium⁴ XX. et VI. solidos mercedis singulis annis, duos in carne ovina, II^{os}. in caseo et duos in grano, necessitati eorum subveniendo, et hoc in curte Sales⁵. Debemus etiam ministrare eis in tribus festivitibus anni communem victum, virum inter fratres, mulierem inter sorores procurantes. Possessionem ipsam exire debet VI. septimanis et III. diebus, ut nos ius possessionis habere dinoscatur. Post tempus illud, si vult, redeat in hospicium et solvat censum singulis annis sol. Mediolanensis [mone]te^{a)}. Si autem vir ille decesserit et illa super[vixe]rit^{a)}, IIII^{or} solidos mercedis et IIII^{or} carratas lignorum et carratam de rapulis ei solvere debemus. Illud etiam considerand[um est]^{b)}, si prepositus sancti Lvcii licentiam a capitulo Premonstratensi potuerit obtinere, illa recipiatur in sororem. S[i] autem^{b)} illa viam universe carnis ingressa fuerit, ipsum sine mora in fratrem recipere tenemur. Hec autem facta sunt in civitate Curie apud ecclesiam sancti Laurentii⁶ anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo coram testibus Ödalrico preposito⁷ maioris ecclesie, Cōnrado archipresbitero⁸, Ottone, Riuerio custode⁹, Hainrico plebano de Bernanc¹⁰, Hainrico de Zizivr¹¹, Hainrico de Rialt¹² et fratre suo Hainrico, Dominico, Rödolfo, Volkardo¹³, Burchar[do¹⁴, H]ainrico^{c)} Melle¹⁵ canonicis Curiensibus et testibus laicis Rödegero¹⁶ et filio eius, Ödalrico de Asperm[. . .]¹⁷, H]ainrico^{c)} filio domini Sifridi de Flumenes¹⁸, Hainrico aurifice et filio eius Johanne, Hainrico Mörlino, Hermannus Maluesin, Rödolfus de Rialt¹⁹, Rödolfus camerarius, Albertus filius villici, Egino filius Hugonis, Cōnradus filius Livtoldi, Werneherus de Scaphusa²⁰, Hainricus et [Berthold]us^{c)} filii domine Gv̄tun et alii multi.

a) Verblasst. – b) Fleckig. – c) Loch im Pg.

603. (618)

Trani¹, 3. März 1221

Kaiser Friedrich II. nimmt das Benediktinerkloster Pfäfers² in seinen Schutz und befreit es von der Vogtei der Herren von Sax (. . . liberantes et eximentes ipsam ecclesiam ex certa scientia de speciali gratia nostra ab omni iurisdictione patronatus advocatie

602. ³Prämonstratenserklöster St. Luzi in Chur. – ⁴Münze v. Mailand. – ⁵Name abg., Stadt Chur. – ⁶Kapelle St. Laurentius auf dem Hofplatz. – ⁷Ulrich v. Sax, 1210–1227 Dompropst. – ⁸Erzpriester Konrad, 1215–1220. – ⁹Riverius, 1220 – † 1232 Domcustos. – ¹⁰Heinrich v. Berneck (Bez. Unterrheintal SG), 1213–1220 Domherr. – ¹¹Heinrich v. Zizers (Kr. V Dörfer), 1213–1220 Domherr. – ¹²Heinrich v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). – ¹³Volkard v. Neuburg, 1219–1237 Domherr, 1237–1251 Bischof. – ¹⁴Wohl Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ¹⁵Heinrich Mel, 1220 – † 1251 Domherr. – ¹⁶Rüdger v. Lichtenstein (Gem. Haldenstein, Kr. V Dörfer) u. sein gleichnamiger Sohn. – ¹⁷Ulrich III. v. (Alt)Aspermont (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1219 – † 1241. – ¹⁸Heinrich (1220–1262) u. Siegfried I. v. Flums (Bez. Sargans SG). – ¹⁹Rudolf v. (Nieder)Realta, 1220 – † 1228. – ²⁰Schaffhausen, Stadt u. Kt.

40 603. ¹Ital. Prov. Bari. – ²Bez. Sargans SG.

seu cuiuslibet subiectionis offitiis, specialiter autem ab Henrico de Saxo et Alberto³ filio suo et heredibus eorundem in perpetuum . . .).

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers.

Druck: UB südl. St.Gallen I, 320.

Regest: Reg. Imp. V/1, 1294.

5

604. (619)

Lateran, 18. März 1221

Papst Honorius III. überträgt einem Erzpriester und zwei Domherren von Chur die Untersuchung über die Vakanz der Kirche Burgeis und beauftragt sie, diese nötigenfalls auf Grund des Devolutionsrechts zu besetzen.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 11, f. 94, ep. 475.

10

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 111. – Tiroler UB I/2, 783.

Regest: Reg. Honorii III, I, 3190.

.. Archipresbitero¹, Henr. et M. canonicis Curiensibus. Exhibita nobis parrochianorum ecclesie de Burg(us)^{a)2} petitio continebat, quod .. abbas de Monte sancte Marie³ Curiensis diocesis ex ea dumtaxat occasione, quod in eadem ecclesia ius obtinet patronatus, eam in usus proprios gestiens retinere, ipsi per decennium et amplius de iure vacanti providere de persona idonea non curavit, licet interdum in ea faciat per suos monachos contra generalis statuta concilii deserviri. Et quamquam loci diocesanus ab eis pluries fuerit requisitus, ut eidem ecclesie de persona idonea provideret, idem tum ex negligentia sua tum ex eo, quod credit donationem eius esse ad sedem apostolicam iuxta Lateranensis statuta concilii⁴ devolutam, id efficere non curavit. Quare nobis iidem parrochiani supplicarunt instanter, ut eorum saluti paterna diligentia providentes ecclesiam ipsam faceremus de persona idonea, prout ad nos pertinet, ordinari. Quia vero nobis non constitit de premissis, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi et inquisita super hiis et cognita veritate, si eandem^{b)} ecclesiam inveneritis ad donationem nostram iuxta eiusdem statuta concilii devolutam, ipsam curetis auctoritate nostra de persona idonea ordinare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XV. kl. aprilis, pontificatus nostri anno quinto.